SCRIPTA

Numéro Scripta : 9651

Auteur(s) : Geoffroy de Feugerolles [particulier]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Geoffroy de Feugerolles donne aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon] trois vergées de terre sis à Villiers[-le-Sec].

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H1248.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 378-193, p. 83.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas mentionné dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189. Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Universis sancti matris Ecclesie filiis ad quos presens carta pervenerit, Gaufridus de Fougerolis, salutem. Noverit universitas vestra quod ego Gaufridus dedi Deo et Beate Marie de Alneto et monachis ibidem Deo servientibus, pro salute anime mee et animarum omnium antecessorum et successorum meorum, tres virgatas terre, que terra jacet super montem de Vilers inter terram Vitalis Malet et terram Roberti filii Hais. Hanc autem terram dedi prefatis monachis in puram et perpetuam elemosinam ab omni servitio, consuetudine et exactione, liberam et quietam, concedente Roberto fratre meo. Et ut donatio ista rata et inconcussa imperpetuum conservetur, eam presenti carta confirmavi et sigilli mei munimine roboravi. Testibus his, Ricardo presbitero de Vilers, Ascelino de Amblia, Ricardo de Vilers, Willelmo Leglorios, Roberto de Torrente, Rogero filio Osmundi, Hugone filio Margarite, Riginaldo clerico de Amblia, Hugone fratre presbiteri de Vilers.